BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1950/TCT-TNCN
V/v nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế TNCN.
	Hà Nội, ngày 12 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	Ông Nguyễn Đình Đức.
(Địa chỉ: Số 456B, đại lộ Đồng Khởi, phường Phú Khương, TP Bến Tre)

Tổng cục Thuế nhận được đơn thư đề ngày 04/5/2013 của ông Nguyễn Đình Đức phản ánh vướng mắc về nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế thu nhập cá nhân (TNCN), Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại tiết b.3, điểm b, khoản 6, Điều 14 Thông tư số 28/2011/TT-BTC ngày 28/02/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế, hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 và Nghị định số 106/2010/NĐ-CP ngày 28/10/2010 của Chính phủ hướng dẫn nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế TNCN đối với cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công từ hai nơi trở lên:

"b.3.2) Trường hợp cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công từ hai nơi trở lên:

+ Nếu cá nhân đã tính giảm trừ cho bản thân tại đơn vị trả thu nhập nào thì nộp hồ sơ quyết toán thuế tại cơ quan thuế quản lý đơn vị trả thu nhập đó."

- Tại tiết a, điểm 2.1.2, khoản 2, mục VI công văn số 187/TCT-TNCN ngày 15/01/2013 về việc hướng dẫn quyết toán thuế thu nhập cá nhân năm 2012 hướng dẫn nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế đối với cá nhân kinh doanh:

"Trường hợp cá nhân kinh doanh ở nhiều nơi thì nơi nộp hồ sơ quyết toán thuế là Chi cục Thuế nơi cá nhân kinh doanh đăng ký giảm trừ gia cảnh cho bản thân."

Căn cứ các hướng dẫn trên và xét tình hình thực tế, ông Nguyễn Đình Đức vừa có thu nhập từ việc cho thuê nhà, mặt bằng tại quận Gò Vấp, TP Hồ Chí Minh, vừa có thu nhập từ tiền lương, tiền công tại Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường tỉnh Bến Tre và đã đăng ký giảm trừ gia cảnh tại tỉnh Bến Tre thì nộp hồ sơ quyết toán thuế tại Cục Thuế tỉnh Bến Tre.

Tổng cục Thuế trả lời để ông Nguyễn Đình Đức được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn